Prefeitura Municipal de Vista Serrana
Concurso Público n.º 001/2020

MANUAL DO CANDIDATO

1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 003

RETIFICA O ANEXO II – ATRIBUIÇÕES AO CARGOS, PARA O
CARGO DE FISIOTERAPEUTA, DO EDITAL REGULADOR N.º
001/2020,  DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA
E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O MUNICÍPIO DE VISTA SERRANA-estado da Paraíba, em cumprimento ao que

determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, por intermédio da COMISSÃO ESPECIAL
DE CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO, e, por meio da empresa CONTEMAX
CONSULTORIA, no uso das atribuições que a cada um compete, resolvem RETIFICAR o Anexo
II, excluindo das atribuições ao cargo de FISIOTERAPEUTA a alínea “g”, em observância ao
Decreto Lei nº 938/69, as Resoluções 8, 80 e 424 do COFFITO, a Resolução 4 do Conselho
Nacional de Educação e Conselho de Educação Superior e art. 5º, XIII, CF/88, passando a vigorar
com a seguinte redação:

Fisioterapeuta Trata meningites, encefalites, doenças reumáticas, paralisias, sequelas de acidentes vascular-

cerebrais e outros, empregando ginástica corretiva, cinesioterapia, eletroterapia, hidroterapia,
mecanoterapia, fisioterapia desportiva e técnicas especiais de reeducação muscular, para obter o
máximo de recuperação funcional dos órgãos e tecidos afetados: a. Avaliar e reavaliar o estado de
saúde de doentes e acidentados, realizando testes musculares, funcionais, de amplitude articular, de
verificação da cinética e movimentação, de pesquisa de reflexos, provas de esforços, de sobrecarga e
de atividades, para identificar o nível de capacidade funcional dos órgãos afetados; b. planejar e
executar tratamentos de afecções reumáticas, osteoartroses, sequelas de acidentes vascular-
cerebrais, poliomielite, meningite, encefalite, de traumatismos raqui-demulares, de paralisias cerebrais,
motoras, neurógenas e de nervos periféricos, miopatias e outros, utilizando-se de meios físicos
especiais, como cinesioterapia, eletroterapia e hidroterapia, para reduzir ao mínimo as consequências
dessas doenças; c. atender amputados, preparando o coto e fazendo treinamento com prótese, para
possibilitar a movimentação ativa e independente dos mesmos; d. ensinar exercícios corretivos de
coluna, defeitos dos pés, afecções dos aparelhos respiratório e cardiovascular, orientando e treinando
o paciente em exercícios ginásticos especiais, para promover correções de desvios posturais e
estimular a expansão respiratória e a circulação sanguínea; e. ensinar exercícios físicos de preparação
e condicionamento pré e pós-parto, fazendo demonstrações e orientando a parturiente, para facilitar o
trabalho de parto e a recuperação no puerpério; f. fazer relaxamento, exercícios e jogos com pacientes
portadores de problemas psíquicos, treinando-os sistematicamente, para promover a descarga ou
liberação da agressividade e estimular a sociabilidade; g. (excluído) h. controlar o registro de dados;
observando as anotações das aplicações e tratamentos realizados, para elaborar boletins estatísticos;
i. planejar, organizar e administrar serviços gerais e específicos de fisioterapia; j. executar outras
tarefas inerentes ao cargo.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital.

VISTA SERRANA/PB, 22 de JANEIRO de 2020.

Pedrina Trindade Xavier
Damiana Izidro Ferreira
Gedeilda Brito De Sousa

Comissão de Concurso Público

CONTEMAX Consultoria